РЕШЕНИЕ
коллегии Министерства имущественных и земельных  отношений Республики Ингушетия
«Об эффективности деятельности государственных унитарных предприятий по итогам 2014 года»
[bookmark: _GoBack]от 26.05.2015 г.

	 Коллегия Министерства имущественных и земельных отношений
Республики Ингушетия (далее – Минимущество Ингушетии) отмечает, что в течение первого квартала 2015 года деятельность Минимущества Ингушетии,   в части анализа эффективной деятельности государственных унитарных предприятий, была направлена на  организацию и проведение мероприятий в  соответствии с задачами  определенными Положением о министерстве и  реализацию мероприятий согласно решению заседания коллегии Минимущества Ингушетии   «Об итогах работы  за 2014 год и задачах на 2015 год» от 29.01.2015г.
Проведенный анализ хозяйственной деятельности государственных унитарных предприятий республики  по итогам  2014 года  показал, что, несмотря на стабильную финансовую и материальную поддержку со стороны государства,  вклад  государственных унитарных предприятий в развитие экономики республики  остается несущественным, что является следствием  отсутствия четких отраслевых критериев оценки функционирования  унитарных предприятий и низкой эффективности  управления государственным имуществом, переданным государственным унитарным предприятиям в хозяйственное введение.
 	Также, имеют место и негативные факторы – использование  объектов недвижимости государственной собственности, в отношении  которых  государственными унитарными предприятиями не  зарегистрировано право хозяйственного ведения  и отсутствие сведений о государственной регистрации права аренды земельных участков.

	Заслушав и обсудив отчетный доклад, выступления участников заседания, коллегия РЕШИЛА:
I. Отделу  управления госсобственностью Минимущества Ингушетия:
1. Подготовить и направить до 1 июля текущего года в Правительство Республики Ингушетия  согласованные с заинтересованными министерствами и ведомствами предложения по оптимизации государственных унитарных предприятий.

2.  Активизировать работу по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков в целях увеличения поступлений доходов в бюджет республики.

  3. Организовать и провести семинары ( в августе и ноябре текущего года) для специалистов государственных унитарных предприятий  по вопросам организации работы по  инвентаризации, учета и отчетности.

  4.Активизировать работу по государственной регистрации права собственности в отношении уже используемых без соответствующей регистрации объектов недвижимости и земельных участков.

	II. Отделу земельных и арендных отношений Минимущества Ингушетии:

1.Активизировать работу по передаче  земельных участков республиканской формы собственности в арендное пользование государственным унитарным предприятиям.

	III.Отделу контроля и информатизации Минимущества Ингушетии активизировать работу по осуществлению контрольных мероприятий в отношении государственных унитарных предприятий и государственных учреждений республики  по  вопросам ведения инвентарного учета имущества республиканской собственности.

	IV.Министерствам и ведомствам в подведомственном подчинении которых находятся государственные унитарные предприятия обеспечить   погашение предприятиями в срок до 1 декабря текущего года всей образовавшейся кредиторской задолженности.

Председатель Коллегии                                                М.Цечоева

Секретарь Коллегии                                                      А.Нальгиев